

### **3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 06/2024**

**PROCESSO: 742/2025 – REAJUSTE CONTRATUAL – CEHOP.**

**CONTRATANTE: FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE SERGIPE–FUPEN**, órgão da Administração Direta do Estado de Sergipe, CNPJ nº 07.875.258/0001-80, vinculado a Secretaria de Estado da Justiça e de Defesa do Consumidor, integrante da Administração Direta do Estado de Sergipe, com sede em Aracaju, Capital do Estado de Sergipe, na Rua Engenheiro Jorge de Oliveira Neto, nº 1007, Bairro Coroa do Meio, neste ato representado pela Secretária de Estado **VIVIANE CRUZ PESSOA**, brasileira, casada, portadora do RG nº 1.XXX.795 - SSP/SE e CPF nº 662.XXX.XXX-15, residente e domiciliada à Rua Projetada, nº 115 – Fazenda Nova – Bairro Aruana, em Aracaju/SE.

**CONTRATADA: VIA RETA ENGENHARIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, constituída sob a forma de sociedade Limitada, inscrita no CNPJ sob nº 06.138.254/0001-57, com sede na Av. Alexandre Alcino, nº 1900, Bairro Santa Maria, Loteamento Marivan, anexo 06, lote 21, na cidade de Aracaju, Estado de Sergipe, neste ato representada por Geliane Barreto da Silva, consoante os termos do instrumento de procuração pública que se integra a este ajuste como se nele estivesse transcrito, se fazem presentes, para o fim especial de celebrarem o presente instrumento, com fundamento no art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, têm ajustado entre si o 3º Termo Apostilamento ao Contrato nº 06/2024, conforme termos da sua Cláusula Quinta e com as demais condições neste instrumento estabelecidas.

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

Reajuste do preço ao Contrato nº 006/2024, conforme Cláusula Quinta da avença, pelo Índice Nacional de Custo da Construção – INCC.

**Parágrafo único. MAIO/2023** é data base de referência dos preços do orçamento da obra.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE**

O valor reajustado é de **R\$ R\$ 47.917,15 (Quarenta e sete mil e novecentos e dezessete reais e quinze centavos)**, de acordo com a fórmula descrita no item 5.2, da Cláusula Quinta, do Contrato nº 06/2024, e em consonância com o relatório técnico

/ memória de cálculo emitido pela Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas – CEHOP, conforme abaixo descrito:

<b>Obra: Modernização do Sistema Elétrico do COPEMCAN, localizado no município de SãoCristóvão/SE.</b>			NºdoContrato: 06/2024-SEJUC	
Local:Aracaju/SE			Data do orçamento da Obra: MAIO DE 2023	
Valor Inicial do Contrato: 2.433.501,60	I Maio de 2023	1.067,919		
Valor dos Aditivos: 820.480,83	I Maio de 2024	1.110,887		
Valor Atual do Contrato: 3.253.982,43	I Maio de 2025	1.191,327		
Valor Liberado: 2.899.654,52				
Saldo Contratual Atual: 354.327,91				

FATURASEMDIREITOAREAJUSTE-1ºREAJUSTE							
FATURAS				ÍNDICES		FATORDE REAJUSTE	VALORDOREAJUSTE
N. FISCAL	PERÍODO	VALOR	REAJUSTE	I0	I1		
2024051	15/04/24 A 30/04/24	184.332,25	NÃO	-	-	-	-
				-	-	-	-
FATURACOMDIREITOAREAJUSTE-1ºREAJUSTE							
FATURAS				ÍNDICES		FATORDE REAJUSTE	VALORDOREAJUSTE
N. FISCAL	PERÍODO	VALOR	REAJUSTE	I0	I1		
051/2024	01/05/24 A 04/06/24	391.706,97	SIM	1.067,919	1.110,887	0,0402	<b>15.746,62</b>
089/2024	04/08/24 A 03/09/24	545.545,45	SIM	1.067,919	1.110,887	0,0402	<b>21.930,93</b>
102/2024	04/09/24 A 03/10/24	362.018,88	SIM	1.067,919	1.110,887	0,0402	<b>14.553,16</b>
008/2025	04/10/24 A 31/10/24	150.734,65	SIM	1.067,919	1.110,887	0,0402	<b>6.059,53</b>
018/2025	30/01/25 A 28/02/25	226.496,35	SIM	1.067,919	1.110,887	0,0402	<b>9.105,15</b>
023/2025	01/03/25 A 30/03/25	112.617,41	SIM	1.067,919	1.110,887	0,0402	<b>4.527,21</b>
034/2025	31/03/25 A 30/04/25	644.180,03	SIM	1.067,919	1.110,887	0,0402	<b>25.896,03</b>
<b>TOTAL</b>		<b>2.433.299,74</b>					<b>97.818,61</b>
FATURA COM DIREITO A REAJUSTE- 2º REAJUSTE							
FATURAS				ÍNDICES		FATORDE REAJUSTE	VALORDOREAJUSTE
N. FISCAL	PERÍODO	VALOR	REAJUSTE	I0	I1		
2025/035	01/05/25 A 31/05/25	282.022,53	SIM	1.067,919	1.191,327	0,1155	32.573,60
<b>TOTAL DA FATURA COM DIREITO A 2º REAJUSTE</b>		<b>282.022,53</b>					<b>32.573,60</b>
SALDO DE CONTRATO COM DIREITO A REAJUSTE AO 2ºREAJUSTE							
SALDO DO CONTRATO			REAJUSTE	ÍNDICES		FATORDE REAJUSTE	VALORDOREAJUSTE
VALOR		I0		I1			
Total		354.327,91	Sim	1.067,919	1.191,327	0,1155	<b>40.924,87</b>
QUADRO DE RESUMO							

VALOR TOTAL DO REAJUSTE DAS FATURAS LIBERADAS	130.392,21
VALOR DO REAJUSTE DO SALDO DO CONTRATO	40.924,87
TOTAL DE REAJUSTE DO CONTRATO	171.371,08
VALOR DO 1º APOSTILAMENTO	123.399,93
VALOR A SER APOSTILADO	47.917,15

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos Orçamentários para pagamento deste Apostilamento ocorrerão por conta da seguinte Classificação Orçamentária:

Unidade Orçamentária	Classificação Funcional Programática	Projeto Atividade	Elementode Despesa	Fontede Recurso
21.401	06.421.0025	0347	44.90.39	1759

### CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas e condições do contrato original permanecem inalteradas e aplicam-se ao presente termo.

E, por estarem contratadas, assinam as partes por seus representantes, firmando o presente em vias de igual teor e forma.

Aracaju/SE, de                      de 2026.

VIVIANE CRUZ

PESSOA:66272262515

Assinado de forma digital por  
VIVIANE CRUZ  
PESSOA:66272262515  
Dados: 2026.03.16 08:25:02 -03'00'

**VIVIANE CRUZ PESSOA**

Secretária de Estado da Justiça de Defesa do Consumidor  
**CONTRATANTE**

GELIANE BARRETO

DA

SILVA:04123739555

Assinado de forma digital por  
GELIANE BARRETO DA  
SILVA:04123739555  
Dados: 2026.03.13 10:34:21  
-03'00'

**GELIANE BARRETO DA SILVA**

Via Reta Engenharia LTDA

**CONTRATADA**